1

Договор

об оказании платных образовательных услуг

     г. Москва                                                                                  «____ » ______________ 20 ___г.

Образовательное частное учреждение дополнительного профессионального образования

 «Современная школа дизайна» (именуемое в дальнейшем - «Исполнитель») на основании

бессрочной лицензии на право ведения (осуществление) образовательной деятельности

регистрационный № 036786 серия 77Л01№ 0007595, выданной Департаментом образования г.

Москвы, в лице директора Цейтлиной Ольги Борисовны, действующей на основании Устава с одной

стороны, и

именуемый в дальнейшем «Заказчик и\или Обучающийся» с другой стороны, далее совместно

«Стороны», заключили настоящий договор, далее Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает свое обучение по дополнительной

программе профессиональной переподготовки:

1.2. Срок освоения образовательной программы в соответствии с утвержденным учебным планом

составляет _____ занятия.

1.3. Продолжительность обучения: __________________ 20___ г. - __________________ 20___ г.

1.4. Форма обучения очно-дистанционная: дневная\вечерняя\выходного дня (нужное

подчеркнуть).

1.5. Образовательные услуги оказываются Исполнителем в соответствии с установленным

режимом работы по адресу: 127055, г. Москва, ул. Сущевская, д. 19, стр. 4.

1.6. Язык обучения: русский.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего условия приема, установленные Исполнителем

Правилом приема обучающихся по дополнительным образовательным программам.

2.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации».

2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в п. 1.1.

настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной

программой, учебным планом, разрабатываемыми Исполнителем.

2.1.4. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной

программы.

2.1.5. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой аттестации

обеспечить выдачу документа об обучении, образец которого самостоятельно установлен

Исполнителем «ДИПЛОМ О ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКЕ» (установленного образца).

2.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

2.1.7. Выдать обучающемуся документ об освоении тех или иных компонентов образовательной

программы в случае его отчисления из образовательной организации до завершения им обучения.

2.2. Обучающийся обязан:

2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в п. 1.1. настоящего

2

Договора.

2.2.2. Посещать занятия согласно расписанию занятий.

2.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.

2.2.4. Выполнять задания по подготовке к занятиям, выдаваемые педагогическими работниками

Исполнителя.

2.2.5. Самостоятельно устанавливать необходимое для обучения программное обеспечение на

личные ЭВМ и нести ответственность за законность установки, правомерность использования и ее

работоспособность.

2.2.6. Соблюдать правила внутреннего распорядка, учебную дисциплину и общепринятые нормы

поведения.

2.2.7. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

2.2.8. Предоставить исполнителю все необходимые контактные данные: контактный телефон, e-mail

адрес, адрес проживания и своевременно информировать Исполнителя о смене контактной

информации в период обучения.

2.2.9. Иные обязанности Сторон определяются в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Уставом Исполнителя и иными локальными нормативными актами.

3. ПРАВА СТОРОН

3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

3.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

3.1.3. В случае недобора группы (минимальное количество Обучающихся от 7 человек) отложить

время начала занятий на срок не более чем на два месяца или предложить расторгнуть договор по

соглашению сторон.

3.1.4. В случае уменьшения количества учащихся в группе в процессе обучения, Исполнитель

сохраняет за собой право:

- объединить группу с другой группой данного направления образовательной программы (если

таковая есть).

- приостановить обучение (но не более чем на 6 месяцев) на время возможности присоединения к

другой группе. Срок действия договора на это время продлевается.

3.1.5. Заменять преподавателя в случае возникновения непредвиденных обстоятельств

(вынужденный отъезд, болезнь и др.).

3.1.6.  Исполнитель берет на себя право перевести Заказчика в другую (аналогичную) группу, при

условии ее малочисленности.

3.1.7. Исполнитель берет на себя право объединять и разделять группы на определенное количество

лекционных и практических занятий.
3.1.8. Исполнитель берет на себя право менять дни занятий.

3.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

сроком на один год.

Обучающийся также вправе:

3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

3.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

3.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3

3.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

3.2.6. Иные права Сторон определяются в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Уставом Исполнителя и иными локальными нормативными актами.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской

Федерации.

4.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться

путем переговоров.

4.3. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны

передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

4.4. Исполнитель несет полную ответственность за полноту и качество оказываемых

образовательных услуг.

5. СТОИМОСТЬ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

5.1. Стоимость образовательных услуг утверждается приказом директора на весь срок обучения,

начиная с года зачисления по соответствующему виду, уровню и (или) направленности

образовательной программы и форме обучения, указанным в п. 1.1. настоящего Договора. Полная

стоимость услуг Исполнителя, предусмотренных п. 1.1. настоящего Договора, за весь период

обучения составляет _____________________ рублей.

5.1.1 Стоимость с учетом 10 % скидки составляет ______________________ рублей (при

единовременной оплате).

5.1.2. В период акций, скидка на обучение дается один раз в момент заключения договора. В случае

перевода слушателя на другой курс или форму обучения, ранее предоставленная скидка в

дальнейшем не учитывается.

5.2. Порядок этапов оплаты в п.5.1.2.:

а) ______________________ рублей - предоплата по Договору (компенсация расходов, понесенных

Исполнителем на зачисление Заказчика в ОЧУ ДПО «Современная школа дизайна» и организацию

учебного процесса).

б) ______________________  рублей - 1 (первый этап) оплаты - взнос на первом занятии;

в) ______________________ рублей ежемесячно – ____ платежей.

5.2.1. В случае поэтапной оплаты Заказчик оплачивает сумму первого этапа оплаты не позднее даты

начала занятий, официально установленную Исполнителем.

5.2.2. Оплата последующих этапов производиться согласно дополнительному соглашению №

1(выдается на организационном собрании).

5.2.3. За нарушение сроков оплаты, установленных пунктом 5.1 настоящего Договора,

Исполнитель вправе требовать от Заказчика уплаты неустойки (пени) в размере 100 рублей за

каждый календарный день просрочки.

5.3. Оплата образовательных услуг производится в рублях на расчетный счет ОЧУ ДПО

«Современная школа дизайна» или наличными в кассу ОЧУ ДПО «Современная школа дизайна».

5.4. В случае безналичного единовременного платежа оплата услуг Исполнителя производится в

размере 100% оплаты, указанной в п. 5.1.1 настоящего Договора на основании электронной копии

счета на оплату, выставленного Исполнителем в течение 10 (Десяти) банковских дней с момента

4

выставления счета. Обязанности Заказчика в отношении переводимой суммы считаются

исполненными в день зачисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя.

5.4.1. В случае безналичной поэтапной оплаты, оплата услуг Исполнителя производится в порядке

указанной в п. 5.2. настоящего Договора. Обязанности Заказчика в отношении переводимой суммы

считаются исполненными в день зачисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя,

Заказчик обязан предоставить Исполнителю копию платёжного документа, подтверждающего факт

внесения платежа.

5.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего Договора

не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый

год и плановый период.

5.6. Образовательные услуги, оказываемые по настоящему Договору, налогом на добавленную

стоимость не облагаются на основании п.п. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской

Федерации.

5.7. В если надлежащее исполнение обязательств по оказанию платных образовательных услуг

стало невозможным в случае действия (бездействия) обучающегося, обучающий отчисляется, а

договор об оказании платных образовательных услуг расторгается ОЧУ ДПО «Современная школа

дизайна», в одностороннем порядке на основании приказа директора ОЧУ ДПО «Современная

школа дизайна».

5.8. В случае не сдачи или отсутствии на зачете, защите аттестационной работы Заказчик обязуется

сдать зачет, защитить аттестационную работу с другой аналогичной группой по согласованию с

администрацией Исполнителя и преподавателем.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного

исполнения Сторонами своих обязательств по нему.

6.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов.

6.3. Исполнитель имеет право на расторжение настоящего Договора в одностороннем порядке в

случаях:

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее

исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным

вследствие действий (бездействия) Заказчика;

- отчисления как меры дисциплинарного взыскания в случае невыполнения Заказчиком

обязанностей по добросовестному освоению программы обучения.

6.4. В случае расторжения договора по соглашению Сторон возврат денежных средств Заказчику

осуществляется в размере остатка денежных средств, внесенных им за соответствующий этап

подготовки Заказчика по образовательной программе.

6.5. При отчислении Заказчику возвращается положительная разница между внесенной

Потребителем суммой за оказанные по договору услуги и фактическими расходами Исполнителя,

связанными с оказанием услуг по Договору.

6.6. В случае досрочного расторжения договора Заказчиком, который оплату за обучение

производит поэтапно, вследствие одностороннего отказа от исполнения Договора после начала

учебного процесса возврат денежных средств, полученных за текущий этап обучения не

производится. Оплаченная Заказчиком в этом случае денежная сумма засчитывается в счет

компенсации расходов Исполнителя на зачисление в Школу, организацию и проведение учебного

процесса.

6.7. В случае досрочного расторжения договора Заказчиком, который оплату за обучение

производит авансом за весь период, вследствие одностороннего отказа от исполнения Договора

после начала учебного процесса возврат денежных средств, полученных за обучение, производится

за вычетом понесённых Исполнителем расходов на зачисление в Школу, организацию и проведение

учебного процесса.

5

В этом случае Заказчиком компенсируются следующие расходы Исполнителя:

• По оплате услуг за фактический период обучения (согласно расчету по ценам, указанным в

п. 5.1 без предоставления скидки).

            При досрочном расторжении настоящего договора расчет стоимости оказанных услуг

производится по ценам, указанным в п. 5.1., в том числе при возврате денежных средств, ранее

полученных со скидкой за полный курс обучения.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются

законодательством Российской Федерации.

7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они

совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями

Сторон.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,

по одному экземпляру для каждой Стороны.

6

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

8.1. Исполнитель:

Полное наименование

образовательной организации:

Образовательное частное учреждение дополнительного

профессионального образования «Современная школа дизайна»

Сокращенное наименование:  ОЧУ ДПО «Современная школа дизайна»

Лицензия на осуществление

образовательной деятельности:

от 24 ноября 2015 года, № 036786, серия 77Л01 № 0007595, выданной

Департаментом образования г. Москвы

Юридический адрес: 127055, г. Москва, ул. Сущевская, д. 21, 1-й этаж, п. I и п.VI

Фактический адрес/место оказания

образовательных услуг:

127055, г. Москва, ул. Сущевская, д. 19, стр.4

Контактные данные (тел., e-mail):  +7 495 7876352; +7 495 2207136

Info@designstudy.ru

Банковские реквизиты:

ИНН: 7707557590              КПП: 770701001

ОГРН: 1057747818578      ОКПО: 78347667

Расчетный счет: 40703810238000016370

Банк: ПАО СБЕРБАНК     БИК: 044525225

Корр. счет: 30101810400000000225

8.2. Обучающийся:

Ф.И.О.:

Дата рождения:

Место регистрации:

Место фактического проживания:

Контактный телефон:

СНИЛС

Паспорт: серия ___________ №___________________

выдан______________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

дата выдачи ___________  код подразделения ___________

Исполнитель:                          Заказчик:

Директор

ОЧУ ДПО «Современная школа дизайна»

Цейтлина О.Б.

__________________________________                    ______________________________________

       м.п                                                                                                                        подпись